
COPIA

Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
N. 144

COMUNE DI TELVE

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada forestale Cere 
accorsi a seguito dell'evento meteorico eccezionale del 13.07.2021. 
Approvazione a tutti gli effetti della perizia tecnica dei 
lavori.CUP:E77H21008610007 CIG: 8921050B57

L'anno DUEMILAVENTUNO addì quattro del mese di ottobre, alle ore 16.30 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolare convocazione si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i Signori: 

Degaudenz Matteo - Sindaco

Vinante Mario

Micheletti Lorenzo

Pecoraro Danilo

Stroppa Anna

Sono assenti i Signori:

Assiste il Segretario Comunale Signora F.to Iuni dott.ssa Silvana.

Accertata la validità dell'adunanza, il Signor Degaudenz  Matteo, nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta.
Invita quindi la Giunta alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Firma autografa su originale (Conservata presso il Comune)

Segretario Comunale

F.to Iuni dott.ssa Silvana



OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada forestale Cere accorsi a 
seguito dell’evento meteorico eccezionale del 13.07.2021. Approvazione a tutti gli effetti della perizia 
tecnica dei lavori.CUP:E77H21008610007 CIG: 8921050B57 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 nel periodo compreso tra il 13 e 14 luglio 2021, su tutto il territorio Trentino si sono 

verificati degli intensi e straordinari fenomeni di piogge persistenti ed eccezionali, con 
raffiche di vento che hanno colpito l’intero versante montano, dai Masi di Telve fino al Passo 
Manghen .  

 la strada forestale denominata “Cere” è una viabilità di interesse primario che porta  alla 
località Cere- Valpiana, interessata nel periodo estivo dalla presenza di numerose attività 
agricole e di un agritur. La strada inoltre risulta l’unica via per il trasporto del legname 
schiantato in seguito agli eventi Vaia, attualmente in fase di esbosco da parte del comune e 
dei privati  

 anche l’area in questione è stata oggetto di un intenso nubifragio, che ha causato uno 
smottamento nella parte finale della strada interessante la quasi totalità della carreggiata e 
la formazione di crepe e fossati dovuti al dilavamento della superficie stradale. 

 l’intervento che si dovrà realizzare nei termini della somma urgenza e da eseguire nelle 
prossime settimane e con assoluta urgenza al fine di permettere ai gestori delle attività 
presenti in quota di scendere a valle con i propri mezzi e garantire la ripresa celere delle 
attività. 

Accertato che : 
 a seguito di sopralluogo si redigeva il verbale di somma urgenza di data 14.07.2021 assunto 

al n° 4169 del protocollo comunale, chiedendo nel contempo l’ammissione  a finanziamento 
ai sensi dell’art. 37 comma 1 della L.P. 1/07/2011n° 9. 

 con delibera della Giunta Comunale n° 117 di data  16/08/2021: 
- si affidava all’ing. Filippi Stefano con studio in Via Fornaci, 6 -38068 Rovereto (TN)- 

C.F. FLP SFN 72H27 L378O P.IVA 02068150222 l’incarico di redazione della perizia 
tecnica, direzione lavori e redazione CRE dei lavori in oggetto, per un importo da 
preventivo di Euro 6.978,15 (ribasso offerto del 30% su parcella calcolata con D.M. 
17/06/2016) oltre a CNPAIA 4% ed IVA 22% per totali Euro 8.853,88. 

- si affidava al geologo Passardi Paolo con studio in Via Milano 58- 38122 TRENTO – 
P.IVA: 01438490227 l’incarico di redazione relazione geologica e assistenza geologica 
in fase di esecuzione dei lavori in oggetto al prezzo di euro 1.692,57 (ribasso offerto 
del 30% su parcella calcolata con D.M. 17/06/2016) oltre a CNPAIA 2% ed IVA 22% 
per totali Euro 2.106,23. 

- si affidava all’ ing. Smaniotto Alessandro dello studio Sertec con sede in Corso 
Ausugum 49 38051- Borgo valsugana (TN)- P.IVA 02452870229 l’incarico di 
collaudatore e redazione pratiche cementi armati, dei lavori in oggetto, per un 
importo da preventivo di Euro 1.300,00 oltre a CNPAIA 5% ed IVA 22% per totali Euro 
1.665,30. 

 con delibera della Giunta Comunale n°121 del 26.08.2021 
- si approvava il linea tecnica la perizia redatta dal tecnico Filippi e assunta al n° 4944 

del protocollo comunale che presenta un importo totale pari ad euro 89.920,35, di 



cui euro 60.150,22 per lavori (compresi euro 2769,59 quali oneri della sicurezza) ed 
euro 29.770,13 per SAD. 

Con nota di data 27.08.2021 prot. n° 5017 veniva trasmessa richiesta di ammissione dell’opera a 
contributo ai sensi dell’art. 37 della L.P. 9/2011. 
 
In data 02.09.2021 prot. n° S033/2021/21.6-2021-164  la PAT-Servizio Prevenzione Rischi e CUE- 
trasmetteva proprio verbale di somma urgenza stimando in euro 70.000,00 l’importo necessario 
per fronteggiare l’evento, ridimensionando nel contempo l’intervento  
 
Ritenuto necessario intervenire in tempi celeri con la messa in sicurezza della strada e la riapertura 
della stessa veniva contatta per le vie brevi la ditta Geo Rock srl con sede in Frazione Borzago 35/A -
38088 - Spiazzo (TN). 
Richiamata: 

- la RDO n° 102483 con la quale veniva chiesto alla ditta individuata di formulare la propria 
migliore offerta. 

- l’offerta presentata dalla ditta Geo Rock srl pari ad euro 58.428,80 a fronte del ribasso 
offerto del 3,000 % sull’importo posto a base di offerta. 

- il verbale di inizio lavori di data 15.09.2021. 
 

Ritenuto opportuno approvare a tutti gli effetti la perizia tecnica dei lavori di cui all’oggetto. 
 
Vista la necessita di dichiarare la presente immediatamente eseguibile per avviare i lavori in tempi 
celeri. 
 
Visto che l’opera riveste carattere di somma urgenza ai sensi dell’art. 53 della L.P. 26/93. 
 
Visto la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 “Legge provinciale sui lavori Pubblici” e il regolamento di 
attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012 n.09-84/Leg; 
 
Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 02 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 
economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 185 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 
2, sulla presente proposta di deliberazione: 
- dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
espresso in data 01.10.2021;  
- dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile espresso in data 
01.10.2021 e attestazione della copertura finanziaria; 
 
Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
3.05.2018 n. 2 e s.m.; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 04 di data 09.03.2021, con la quale si approvava il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023, la nota integrativa e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021 – 2023; 
 



Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 19 di data 15.03.2021, con la quale sono stati 
approvati gli atti programmatici d'indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2021- 
2023, assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 
06.03.2019. 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare a tutti gli effetti la perizia tecnica dei lavori somma urgenza per la messa in 

sicurezza della strada forestale Cere accorsi a seguito dell’evento meteorico eccezionale del 

13.07.2021, redatto dall’ing. Stefano Filippi, assunta al n° 4944 del protocollo comunale che 

presenta un importo totale pari ad euro 89.920,35, di cui euro 60.150,22 per lavori 

(compresi euro 2.769,59 quali oneri della sicurezza) ed euro 29.770,13 per SAD. 

 
2) di impegnare a favore del tecnico Filippi Stefano con studio in Via Fornaci, 6 -38068 

Rovereto (TN)- C.F. FLP SFN 72H27 L378O P.IVA 02068150222 la somma di Euro 8.853,88 

derivante dal provvedimento n°117/2021 al capitolo 28115/502, dando atto che la stessa 

sarà esigibile entro il 31.12.2021. CIG: ZF333376DC 

 
3) di impegnare a favore del geologo Passardi Paolo con studio in Via Milano 58- 38122 

TRENTO – P.IVA : 01438490227 la somma di Euro 2.106,23 derivante dal provvedimento 
n°117/2021 al capitolo 28115/502 dando atto che la stessa sarà esigibile entro il 
31.2.2021.CIG: Z5C3337757 
 

4) di impegnare a favore dell’ing. Smaniotto Alessandro dello studio Sertec con sede in Corso 

Ausugum 49 38051- Borgo valsugana (TN)- P.IVA 02452870229 la somma di Euro 1.665,30. 

derivante dal provvedimento n°117/2021 al capitolo 28115/502 dando atto che la stessa 

sarà esigibile entro il 31.2.2021. CIG: ZAB333780B 

 

5) di impegnare al capitolo 28115/502 a favore della ditta Geo Rock srl con sede in Frazione 
Borzago 35/A -38088 - Spiazzo (TN).l’importo di euro 71.283,14 dando atto che la stessa 
sarà esigibile entro il 31.2.2021. CIG:8921050B57 
 

6) di impegnare al medesimo capitolo la somma rimanente pari ad euro 6.011,80  dando atto 

che la stessa sarà esigibile entro il 31.12.2021. 

7) di comunicare quanto disposto con il presente provvedimento ai tecnici e alla ditta di cui al 
punto 2  3  4 e 5. 
 

8) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti 



Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di procedere con celerità ai conseguenti 
adempimenti; 
 

9) di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 
disposto dell’art. 183, comma 2 del Codice Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi  

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Degaudenz  Matteo

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.telve.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 05/10/2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Telve, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


